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KẾ HOẠCH   

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

 thị xã Phước Long năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh 

Bình Phước về việc tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2021 – 2030; 

Căn cứ Công văn số 217/SVHTTDL-TDTT ngày 23/01/2024 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao 

cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

Nhằm triển khai thực hiện tốt công tác tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể 

thao cho mọi người, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân thị xã Phước Long 

năm 2024. Theo đề nghị của phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình số 15/TTr-

PVHTT ngày 20/02/2024. 

UBND thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2024, nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 3 của thị xã 

Phước Long, tỉnh Bình Phước và của đất nước. 

- Động viên đông đảo nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể thao hưởng 

ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và 

phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong toàn thị xã góp phần nâng cao 

sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của việc luyện tập 

thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, nâng cao 

chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành 

mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. 

2. Yêu cầu 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tự chọn cho mình 

những hoạt động, bộ môn thể dục thể thao phù hợp để tập luyện hàng ngày và tham 

gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. 

- Triển khai tổ chức các hoạt động thể dục thể thao trong Tháng hoạt động 

thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic tại phường, xã đảm bảo an 

toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của nhân dân, đảm 

bảo 100% phường, xã trên địa bàn thị xã đồng loạt tổ chức Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân năm 2024. 
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II. NỘI DUNG 

1. Cấp thị xã 

- Thời gian, địa điểm tổ chức 

+ Thời gian: 7 giờ 00 phút, ngày 25/3/2024 (Thứ hai) 

+ Địa điểm: Tại Quảng trường 6 tháng 1 (Khu phố 5, phường Long Phước, 
thị xã Phước Long). 

- Về quy mô, thành phần, số lượng tham gia: Dự kiến tổng số lượng tham 

gia: 550 người. 

+ Mời lãnh đạo Thị ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã. 

+ Lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa 

bàn thị xã. 

- Huy động lực lượng khối đông gồm:  

+ Công an thị xã: 15 cán bộ, chiến sỹ.  

+ Ban chỉ huy quân sự thị xã: 15 cán bộ, chiến sỹ.  

+ Thị đoàn: 50 đoàn viên thanh niên.  

+ Trung tâm Y tế thị xã: 15 cán bộ, CNVC. 

+ Phòng Giáo dục – Đào tạo: 50 người (giáo viên và học sinh) 

+ Lãnh đạo, CNVC và nhân dân các khu phố phường Long Phước: 50 người. 

+ Giáo viên, học sinh trường THPT Phước Bình: 200 người. 

- Khối cán bộ công nhân viên chức thị xã: Gồm cán bộ, công nhân viên 

chức khối Đảng, đoàn thể và khối Nhà nước: Huy động toàn thể (trừ bộ phận, cán 
bộ trực cơ quan). 

- Khối cán bộ, công nhân viên chức ngành dọc: Tổng 50 người (Chi cục 

thuế, Kho bạc NN, Chi Cục Thi hành án, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, 

Bảo hiểm xã hội, Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã; Ngân hàng 

NN&PTNT Chi nhánh Phước Long, Phước Bình; Chi cục thống kê) mỗi đơn vị huy 

động tối thiểu 05 cán bộ, CNVC. 

2. Cấp xã, phường 

- Thời gian, địa điểm 

+ Thời gian: Tổ chức trước ngày 20/3/2024. 

+ Địa điểm: Do UBND xã, phường lựa chọn quyết định. 

- Về quy mô, thành phần, số lượng 

+ Mời các đồng chí Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ 

phường, xã. 

+ Lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể và toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động; học sinh, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp và toàn thể 

nhân dân trên địa bàn phường, xã. 

3. Về nội dung chương trình  
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- Chào cờ, hát quốc ca; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

- Phát biểu khai mạc của Ban tổ chức;  

- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn 

luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục - khỏe”; 

- Phát lệnh, tổ chức chạy đồng hành vòng quanh Quảng trường 6/1 (đảm bảo 

chạy hết cự ly). Ban tổ chức sẽ Thông báo lộ trình trước khi khai mạc. 

4. Trang trí, tuyên truyền: 

- Tổ chức trang trí sân khấu, phông lễ tại địa điểm tổ chức một cách trang 

trọng, treo băng rôn, cờ, phướn và các khẩu hiệu tại địa điểm xuất phát và đích. 

- Nội dung trang trí phông chính sân khấu. 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN........... 

LỄ PHÁT ĐỘNG 

CUỘC VẬN ĐỘNG “TOÀN DÂN RÈN LUYỆN THÂN THỂ THEO GƯƠNG 

BÁC HỒ VĨ ĐẠI” GIAI ĐOẠN 2021 – 2030 

VÀ NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN NĂM 2024 
 

                                                           ............Ngày.....tháng  3 năm 2024 

 

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Bảo 

vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Hãy chung tay vì thể lực, 

tầm vóc con người Việt Nam”; các khẩu hiệu chào mừng 78 năm Ngày truyền thống 

Ngành thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2024), 93 năm Ngày thành lập 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024) và các khẩu hiệu 

tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tuyên truyền về 

“lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Văn phòng HĐND-UBND thị xã 

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu và phát hành thư mời 

các đồng chí lãnh đạo Thị ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thị xã và lãnh 

đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn thị xã 

tham gia Ngày chạy Olympic; thông báo huy động lực lượng khối đông theo thành 

phần kế hoạch đề ra.  

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 
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- Là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm tham mưu UBND thị xã thành lập 

Ban tổ chức, các tiểu ban phục vụ, các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Ngày chạy 

Olympic, đảm bảo đạt mục đích yêu cầu của Kế hoạch đề ra. 

- Tham mưu UBND thị xã thành lập tổ công tác thường trực Ngày chạy 

Olympic và văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã, doanh nghiệp 

tham gia Ngày chạy Olympic; hướng dẫn UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch 

chi tiết tổ chức Ngày chạy Olympic. 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND thị xã tham mưu thư mời, 

bài phát biểu khai mạc cho lãnh đạo UBND thị xã. 

- Theo dõi, tổng hợp công tác triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương 

để báo cáo UBND thị xã, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh theo quy 

định. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thể thao và Đài TT-TH thị xã, các cụm truyền 

thanh phường, xã tuyên truyền Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.  

3. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Đài Truyền thanh - Truyền hình 

thị xã 

- Tổ chức tuyên truyền Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân bằng xe 

lưu động (từ ngày 15/3/2024 đến ngày 23/3/2024) rộng rãi đến toàn thể nhân dân 

trên địa bàn thị xã tham gia.  

- Thiết kế phông lễ, maket, xây dựng kịch bản chương trình, chuẩn bị toàn 

bộ về chuyên môn, trang trí cổ động cho Ngày chạy Olympic: Dụng cụ, trang thiết 

bị, âm thanh, pano, băng rôn...làm bảng tên các đơn vị; Đảm bảo nước uống, ghế 

ngồi cho đại biểu. 

- Chuẩn bị, in ấn các khẩu hiệu tuyên truyền để phát cho các đoàn tham gia 

Ngày chạy Olympic tại thị xã. Cử phóng viên quay phim, ghi hình, đưa tin Ngày 

chạy Olympic tại điểm tổ chức. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân thị 

xã Phước Long năm 2024 gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, trình UBND 

thị xã xem xét phê duyệt.  

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Huy động lực lượng theo kế hoạch và chỉ đạo toàn bộ lực lượng giáo viên 

các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mẫu giáo trên địa bàn phường, xã tham gia 

Ngày chạy Olympic theo kế hoạch của phường, xã. 

5. Công an thị xã 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông 

tại điểm tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và lộ trình đường chạy. 

Cử 15 cán bộ, chiến sỹ tham gia Ngày chạy Olympic. Chỉ đạo lực lượng Công an 

phường Long Phước đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tổ chức Ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân. 
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- Chỉ đạo Công an các phường, xã đảm bảo an toàn, anh ninh trật tự tại các 

điểm tổ chức Ngày Chạy Olympic trên địa bàn phường, xã. 

6. Ban chỉ huy Quân sự thị xã 

Cử 15 cán bộ, chiến sỹ tham gia Ngày chạy Olympic thị xã. Chỉ đạo Ban 

CHQS phường, xã phối hợp lực lượng Công an xã, phường đảm bảo an toàn, an 

ninh trật tự tại các điểm tổ chức Ngày Chạy Olympic trên địa bàn các xã, phường. 

7. Thị đoàn 

Tổ chức tuyên truyền và chỉ đạo các tổ chức đoàn cơ sở huy động thanh 

thiếu niên tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 tại các 

phường, xã. Cử 50 đoàn viên thanh niên tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân thị xã Phước Long năm 2024.  

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân thị xã Phước Long năm 2024 cho Trung tâm Văn hoá - Thể thao và 

Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã, UBND các phường, xã kịp thời phù hợp với 

điều kiện ngân sách của địa phương và hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán đúng 

quy định. 

9. Trung tâm Y tế thị xã 

Cử lực lượng y tế chăm sóc sức khỏe tại Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân thị xã Phước Long nhằm xử lý kịp thời những sự cố về sức khỏe để đảm 

bảo an toàn trong suốt quá trình tổ chức. Cử 15 cán bộ, CNVC ngành y tế tham gia 

Ngày chạy Olympic cấp thị xã. 

10. Trường THPT Phước Bình 

 Tổ chức huy động lực lượng gồm 200 giáo viên, học sinh tham gia Ngày 

chạy Olympic theo kế hoạch đề ra. 

11. UBND các phường, xã 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Ngày chạy Olympic tại địa phương, tổ 

chức tuyên truyền, cổ động, huy động tối đa lực lượng tham gia, đảm bảo an ninh 

trật tự trong suốt quá trình diễn ra Ngày chạy Olympic. Riêng đơn vị UBND phường 

Long Phước huy động lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic cấp thị xã. 

- Giao UBND phường Long Phước bố trí địa điểm, lực lượng giữ xe miễn 

phí cho nhân dân và các lực lượng khối đông tham gia Ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân được tổ chức tại Quảng trường 6/1 (khu phố 5, phường Long Phước). 

Chỉ đạo công an phường bố trí lực lượng đảm bảo an toàn, trực chốt tại các điểm 

ngã ba, ngã tư lộ trình nơi các VĐV chạy qua. Thông báo lãnh đạo, CNVC và nhân 

dân các khu phố phường Long Phước tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân do thị xã tổ chức. 

12. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, đơn vị ngành dọc đóng trên địa 

bàn thị xã 
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Tích cực hưởng ứng, huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động (trừ bộ phận, cán bộ trực cơ quan) tham gia Ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân. Tự túc phương tiện đi lại cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia.  

13. Xí nghiệp Công trình đô thị 

Đảm bảo công tác vệ sinh khu vực Quảng trường 6/1 trước, trong và sau khi 

tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

- Cấp thị xã: Kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

được sử dụng từ nguồn ngân sách địa phương giao cho Trung tâm VH-TT và Đài 

TT-TH thị xã và huy động nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có). 

- Cấp xã, phường: Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân 

sách, kết hợp với huy động nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, phòng Văn hóa và Thông tin chủ động rà soát tất 

cả các nội dung có liên quan, tham mưu công tác chỉ đạo, điều hành xuyên suốt, 

đảm bảo công tác tổ chức Ngày chạy Olympic đáp ứng mục đích, yêu cầu đề ra. 

2. UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Ngày chạy 

Olympic đảm bảo để thực hiện tốt kế hoạch, gửi về phòng Văn hóa và Thông tin 

(trước ngày 10/3/2024) để tổng hợp báo cáo UBND thị xã. 

3. Sau khi hoàn thành công tác tổ chức, UBND các phường, xã báo cáo kết 

quả (phải có hình ảnh, số lượng tham gia, công tác tổ chức) về phòng Văn hóa và 

Thông tin để tổng hợp báo cáo UBND thị xã, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

UBND tỉnh chậm nhất trong ngày 25/3/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

thị xã Phước Long năm 2024, yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận:    
- UBND tỉnh BP;                                                                                 

- Sở VH,TT&DL; 

- TT.TU, TT.HĐND tx; 

- CT, các PCT. UBND thị xã; 

- Các CQ, BN, ĐT thị xã; 

- Các đơn vị ngành dọc; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP, CVVP; 

- Lưu VT.            

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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